

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA :

na 4 s ronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 8 str. 80 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Ezechjela pm.
Czwartek: Leona Wielk.

CHOJNICE, czwartek dnia 11. kwietnia 1929 r.

Słońca wschód 5.17 zachód 18.47
Księżycy wschód 5.45 zach. 19.47

Czy Stany Zjednoczone podejmą stosunki dyplomatyczne z Rosją sowiecką?

Senzacyjne wyjaśnienia z waszyngtońskich kół politycznych? — Czy Hoover, jako mąż zaufania sowietów zmieni dotychczasową orientację rządu amerykańskiego? — Znamienne manewry dyplomacji sowieckiej. — Kuszące oferty dla przemysłowców. — Co przyniesie przyszłość?

(Własna służba korespondencyjna.)

Waszyngton, kwiecień.

Jednym z tematów, o którym obecnie dość wiele mówi i słyszy się w międzynarodowych kołach politycznych, jest sprawa stosunku Stanów Zjednoczonych wobec Rosji sowieckiej. Często w szczególności omawiane jest pytanie, czy nowy prezydent Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover objawiający kierownictwo nowego rządu waszyngtońskiego, podtrzyma dotychczasową politykę rezerwy i obojętności wobec sowietów czy też, biorąc pod uwagę obecne położenie na terenie między narodowym, oraz intencje Rosji sowieckiej, dopuści do uznania rządu sowieckiego i do nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Moskwą a Waszyngtonem. Ze względu na to, że rozstrzygnięcie to posiadałoby doniosłe znaczenie dla światowej sytuacji politycznej, poświęca się sprawie tej bardzo wiele uwagi, tak, że ura sta ona do jednego z najaktualniejszych problemów chwili obecnej.

Jak jednak ocenia się kwestję tę w Waszyngtonie? Otóż stwierdzić należy, że w istocie wśród pewnych ugrupowań politycznych Stanów Zjednoczonych, a zwłaszcza w pewnej części prasy amerykańskiej, toczy się w ostatnich czasach dość ożywa dyskusja na temat Rosji sowieckiej. Niejednokrotnie też omawiana jest kwestja, czy ze względu na interesy Stanów Zjednoczonych należy w dalszym ciągu uchylać się od wszelkich stosunków ze sowietami, czy też bardziej korzystnym byłoby przejście do aktywności i do szerszych interesów z dzisiejszą Rosją.

Ten wzrost zainteresowania dla sowietów jest niewątpliwie wynikiem wyjątkowej i sprytnie przeprowadzonej akcji ze strony dyplomacji sowieckiej. Od czasu bowiem, gdy w Stanach Zjednoczonych rozpoczął się okres wyborczy, i gdy wysunęła się kwestja zmiany na stanowisku prezydenta Stanów Zjednoczonych, od chwili tej skierowali władcy komunistyczni baczące spojrzenie w stronę Waszyngtonu i zaczęli intensywnie zabiegać o to ażeby ze zmiany rządu w Stanach Zjednoczonych wyciągnąć dla siebie od dawna upragnione korzyści. Korzyścią tą jest oczywiście uzyskanie uznania sowietów przez rząd amerykański. Sowietom mniej zależy przytem na samej formalności uznania ich za legalny rząd Rosji, ile na tem, że wraz z tym aktem natury dyplomatycznej mogłoby nastąpić zwiększenie się zainteresowania kapitałów amerykańskich dla potrzeb sowieckich.

Całą akcję poprowadzili dyplomaci sowieccy jak zwykle — bardzo przebiegle. Z jednej zatem strony przez natychmiastowe przystąpienie do paktu Kelloga, oraz przez niedawne rozszerzenie tego paktu na wschodnie granice Europy, zaakcentować chcieli władcy sowieccy swą dużą chęć w kierunku utrzymania pokoju. Był to pierwszy manewr, który na gruncie Stanów Zjednoczonych zmierzał do pozyskania zaufania dla sowietów. A z drugiej strony rozpoczęły się szczegółowe pertraktacje pomiędzy przedstawicielami rządu sowieckiego a najpoważniejszymi grupami finansowymi i przemysłowymi Stanów Zjednoczonych. I jak głośno zakulisowe wieści, padać zaczęły ze strony sowietów propozycje, ofiarowujące trustom amerykańskim najroźnorodniejsze koncesje, przyczem delegaci sowieccy układali niejednokrotnie warunki tak, że drażliwa dotąd sprawa skonfiskowanego mienia amerykańskiego miała

być w pewnej formie zrekompresowana w nowych układach.

W tej chwili trudno się wprawdzie zorjentować, w jakim kierunku i w jakich sprawach poszły przedewszystkiem propozycje sowieckie, naogół jednak przeważa zdanie, że sowiety poruszyły głównie sprawę koncesji naftowych i żelaznych. A skoro weźmie się pod uwagę, że nowo obrany prezydent Stanów Zjednoczonych stoi bardzo blisko zarówno trustu naftowego, jak i żelaznego, nie dziwnego, że w kołach politycznych dość silnie bierze się pod uwagę tę możliwość, iż na wypadek doprowadzenia do ugody pomiędzy sowietami a trustami amerykańskimi, prezydent Hoover nie mógłby i nie chciałby przeciwstawiać się oficjalnemu uznaniu Rosji sowieckiej.

Prawdopodobieństwo to jest tem silniejsze, że wśród pewnych odłamów amerykańskiego stronnictwa republikańskiego słyszano się ostatniocześnie często głosy, udawadniające, iż pewna dość ostrożna współpraca Stanów Zjednoczonych ze sowietami byłaby dla rządu waszyngtońskiego bardzo doniosłym atutem w przeciwstawieniu się Anglii na światowym terenie politycznym. A zatem pozycja Hoovera byłaby, tem silniejsza...

Uniósł się w przestworza pierwszy polski płatowiec komunikacyjny

Uroczystość poświęcenia

Warszawa, 10. 4. (radjo). Wczoraj we wtorek o godz. 10 zrana, na lotnisku cywilnym przy ul. Topolowej, odbyła się uroczystość, na której był demonstrowany wobec władz i zaproszonych gości pierwszy polski samolot pasażerski P. W. S. 20, wykonany całkowicie w Podlaskiej wytwórni samolotów. Motor systemu Loreine został wykonany w polskiej fabryce SKODY, konstruktorem jest p. inż. Gólkosz. Na uroczystości przybyli minister komunikacji Kühn, wiceminister spraw wojskowych jen. Konarzewski, szef departamentu lotnictwa Rayski, prezes Ligi obrony powietrznej inż. Eberhardt i inni. Tradycyjnym zwyczajem rozbito przy samolocie butelkę wina szampańskiego. Następnie odbył się szereg lotów, które wykazały doskonale zalety pierwszego polskiego płatowca. W płatowcu może się pomieścić 9 osób.

Międzynarodowe konferencje kolejowe

rozpoczynają się dzisiaj w Warszawie.

Warszawa, 10. 4. (radjo). Dzisiaj w środę o g. 12 w poł. rozpoczynają się w Warszawie dwie międzynarodowe konferencje kolejowe: czechosłowacko - polsko - sowiecka i austriacko - polsko - sowiecka.

W obradach biorą udział delegaci wspomnianych zarządów kolejowych oraz dwaj delegaci kolei niemieckich, zainteresowanych w sprawach tranzytu przez ich terytorja.

Obrady odbywać się będą w sali konferencyjnej ministerjum komunikacji i potrwać kilkanaście dni.

Jeden z najlepszych lotników francuskich runął z aeroplanem na ziemię i poniósł śmierć na miejscu.

Paryż, 9. 4. (radjo). W pobliżu lotniska Rochefort wydarzyła się katastrofa samolotowa pod czas której poniósł śmierć jeden z najlepszych lotników francuskich, porucznik Bastard. Podczas lotu próbnego wskutek defektu motoru aparat runął i stanął w płomieniach.

Z pod strzaskanego aparatu wydobyto zgęśnione zwłoki pilota oraz ciężko rannego podoficera obserwatora, którego stan jest niezwykle groźny.

Smiertelna jazda autobusowa

14 pasażerów postradało życie.

Londyn, 9. 4. (radjo). Między miejscowościami Rio Bamba i Guano w Ekwadorze autobus, wypełniony pasażerami spadł z wysokiego nasypu rozbijając się doszczętnie. 14 pasażerów poniosło śmierć na miejscu.

Taksówka atakuje kompanję żołnierzy

2 osoby ranne.

Warszawa, 9. 4. (radjo). Wczoraj na Pradze rozpedzona taksówka wpadła na maszerującą kompanję wojska. Dwóch żołnierzy odniosło ciężkie rany.

Watykan nie rokuje z sowietami

Ostre zaprzeczenie bolszewickim plotkom

Rzym, 1. 4. (radjo). Silne wrażenie wywarła tu ostrą notatka „Osservatore Romano” pod adresem Sowietów na temat zesłania biskupa Śliwowskiego i prześladowania katolicyzmu i kleru.

Koła dyplomatyczne szeroko komentują tę notatkę, a zwłaszcza ustęp w ostrej formie zaprzeczający pogłoskom o prowadzeniu jakichkolwiek rozmów i pertraktacji pomiędzy Watykanem a Sowietami.

Jak się zdaje, pogłoski te, puszczane jako balon próbny ze strony Sowietów, oburzyły koła watykańskie i doprowadziły do tak ostrej w tonie odpowiedzi dla przecięcia odrazu wszelkich wątpliwości i podkreślenia, że o ileby Sowiety zamierzały wystąpić z jakimiś propozycjami, to musiałyby zacząć przedewszystkiem od zmiany kursu i zaniechania prześladowania wiernych.

Katastrofa kolejowa w Białymstoku

Parowóz i trzy wagony rozbite. 3 kolejarzy rannych

Białystok, 9. 4. (radjo). Wczoraj dnia 8 bm. o godz. 10 i pół w nocy, na dworcu w Białymstoku pociąg mieszany, wjeżdżający na stację, wpuszczony był wskutek mylnie nastawionej zwrotnicy na tor ślepy.

Wskutek niespodziewanego wjazdu na tor fal szczywu maszynista nie zdążył zahamować pociągu który wpadł na barjerę, zamykając tor ślepy, rozbił ją i uwił w nasypie jaskzczystym. Trzy wagony uległy wykolejeniu i rozbiciu; wykoleił się również parowóz.

Pomocnik maszynisty Jaworski oraz dwaj konduktorzy, Wojtulewicz i Sarna, doznali okaleczeń i obrażeń.

Polska to potężna barjera broniąca Europę przed bolszewizmem

Tak pisze dziennik angielski

Londyn, 9. 4. (radjo.) „Times”, wspominając o bankiecie, wydanym w N. Jorku na cześć odjeżdżającego z Ameryki prof. Dyboskiego i o przemówieniu, wygłoszonym przez naszego uczonego pod nosi ogromną doniosłość prac Fundacji Kościuszkowskiej.

„O ile różnice, istniejące pomiędzy Ameryką a Europą — powiada „Times” — zaakcentują się bardziej, cywilizacja azjatycka, której awangardą jest bolszewizm, stanie się poważnym niebezpieczeństwem, choćby tylko przez wzgląd na olbrzymią liczbę ludności azjatyckiej. Polska odgrywa obecnie świat od tej awangardy bolszewickiej. To też powinniśmy jej udzielić naszej pomocy politycznej, ekonomicznej i przemysłowej, pomocy której naród amerykański, bogaty i silny, może dostarczyć chłopcom i dziewczętom, wychowankom Fundacji Kościuszkowskiej, którzy mają przyczynić się do rozwoju młodej republiki. Polska jest tym mostem, który łączy Europę z Ameryką ponad różnicami, dzielącymi obie te części świata”.

Przed wyborami w Anglii

Sytuacja w chwili obecnej.

Londyn, 9. 4. (radjo.) Listy stronnictw, ubiegających się o mandaty do izby gmin, zawierają dotychczas 1,640 kandydatów. Z liczby tej 580 stanowią kandydatury konserwatystów, 565 Labour Party i 495 liberalów. Na ogólną liczbę kandydatów wystawiono 65 kandydatur kobiecych, w następującym stosunku liczbowym: 30 kandydatek Labour Party, 28 — liberalów i 7 — konserwatystów. Obecnie stronnictwa czynią starania o zatwierdzenie ich kandydatur w okręgach wyborczych. Nazwiska, umieszczone na listach, zapowiadają znaczne odnowienie osobowego składu przyszłej izby, zwłaszcza, że wielu z pośród obecnych posłów nie postawiło ponownie swych kandydatur w kampanii tegorocznej. Z klubu parlamentarnego konserwatystów wycofało się w ten sposób 53 deputowanych. Również w dwóch pozostałych stronnictwach zgłoszono szereg rezygnacji. Tydzień bieżący znamionuje bardzo żywą działalność wszystkich trzech stronnictw politycznych.

Gdzie słonko wiosenne?

Mrozy i śniegi w kraju

wciąż jeszcze szaleją szkodliwie

Warszawa, 7. 4. (radjo.) We wszystkich okręgach dyrekcji kolejowych, w ciągu ubiegłej doby, miały miejsce częściowe opady śnieżne przy kilkustopniowym mrozie w nocy. W dyrekcji wileńskiej wskutek zamieci śnieżnej wstrzymany został ruch pociągów na wąskotorowej linii Oranżyce — Prużany. W dyrekcji lwowskiej w dniu wczorajszym dała się we znaki burza śnieżna. Odciłek Wola — Miechowa — Cisna został zamknięty dla ruchu kolejowego.

Niby w filmie

Dwóch rabusi napadło na pociąg towarowy.

Lwów, 9. 4. (radjo.) Wczoraj dwaj rabusie dokonali napadu na pociąg towarowy, usiłując rozbicić wagon z materiałami jedwabnymi. Wywiązała się walka pomiędzy rabusiami i hamulcowym jadącym w tym wagonie. Rabusie poranili ciężko tego hamulcowego, jednakże spłoszeni alarmem, zeskoczyli w biegu pociągu i uciekli. Jak się okazało z zeznań hamulcowego, rabusie wskoczyli na wagon w chwili, kiedy pociąg przejeżdżał przez most.

„Precz z żydami!”

Takie hasło w Rosji coraz głośniej się rozlega

Lud przepędza żydów od władzy

Moskwa, 9. 4. (radjo.) Antysemityzm w sowietach doszedł do takich rozmiarów, że prasa sowiecka poczęła mu poświęcać całe łamy. Usiłuje ona wmówić w opinię, że antysemityzm gnieździ się tylko w sferach kontrewolucyjnych, ale z faktów, ogłaszanych przez same pisma sowieckie wynika zupełnie co innego. Nienawiść do żydów budzi się żywiłowo przedewszystkiem w sferach na zagorzalszych komunistów. Zwłaszcza robotnicy i młodzież komunistyczna odznaczają się w tym względzie inicjatywą i działalnością coraz żywszą.

W okręgu Moskwy Krasnaja Presnja, zamieszkałym przez najzagorzalszych komunistów antysemityzm porobił w ostatnich czasach kolosalne postępy. Kluby młodzieży komunistycznej wyrzucają członków żydów, radząc im aby sobie potworzyli własne kluby żydowskie. Przy wyjściu z tych klubów młodzież śpiewa humorystyczne przeciwżydow-

Dni rządów Primo de Rivery są policzone Wszystkie uniwersytety Hiszpanji przeciw dyktatorowi

Publiczne oświadczenia wybitnych profesorów

Madryt, 9. 4. (radjo.) Dzika dyktatura hiszpańskiej soldateski, pod wodzą Primo de Rivery otrzymała cios śmiertelny. Wszystko co jest w Hiszpanji ze sfer nauki, zwróciło się przeciw temu generałowi, który jest może bardziej niezręczny, niż zły.

Metody wojskowe, zastosoowywane do warunków życia codziennego, nie mogą w żadnym kraju liczyć na długowieczność, a cóż dopiero mówić o Hiszpanji, gdzie ludzie mają krew gorętszą i kochają po swojemu do szaleństwa swoją ojczyznę. Kto z ludzi myślących ogarnął umysłem krytycznym dzieje hiszpańskie ostatnich lat, ten wkrótce stanął w szeregu najzaciętszych przeciwników dyktatora Primo de Rivery.

Najgroźniejszy mprzejawem społecznego niezadowolenia z dyktatury jest konflikt uniwersytecki. Nie jest on bynajmniej załatwiony, jak o tem pisze prasa urzędowa. Z rozkazu władz rektor madryckiego uniwersytetu ogłosił publicznie rozdzaj manifestu, w którym wypowiada się za rządami Primo de Rivery. Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że rektorzy w uniwersytetach hiszpańskich zawdzięczają swoje wysokie stanowiska nominacjom przezrząd. Są więc mocno zależni od niego i nie mogą przeciwstawiać się mu publicznie, aczkolwiek poczują się poglądy krańcowo różniące się z poglądami rządu. Na manifeste widnieją podpisy wielu rektorów, profesorów, docentów itd.

Koalicja rządowa w Niemczech

Nowy gabinet zostanie utworzony w tych dniach.

Berlin, 9. 4. (radjo.) Wczoraj popołudniu odbyły się pod przewodnictwem kanclerza Muellera narady, w których wzięli udział przywódcy socjaldemokratów, niemieckiej partji ludowej, centrum demokratów i bawarskiej partji ludowej.

Ponieważ przywódcy pięciu wyżej wymienionych partji, które mają wejść w skład wielkiej koalicji, uzgodnili swoje stanowiska, należy się liczyć z utworzeniem rządu wielkiej koalicji jeszcze w bieżącym tygodniu.

Jak słychać w kołach politycznych, centrum ma otrzymać w nowym rządzie trzy teki, mianowicie, ministerstwa komunikacji, sprawiedliwości i terytorjów okupowanych, które obejmą pp. Guerard, Erding i Stegerwald.

POLITYKA KRAJOWA.

Gen. Sosnkowski pójdzie do Rzymu

W kołach politycznych coraz bardziej kursuje pogłoska, jakoby gen. Sosnkowski miał udać się do Kwirynału w charakterze już ambasadora, gdyż placówka ta podniesiona ma być do godności ambasady.

Kiedy powstanie nowy rząd?

„ABC” podaje w związku z sytuacją rządową, że należy oczekiwać nominacji nowego gabinetu około 13 bm. „ABC” twierdzi, iż konferencja godzinna w generalnym Inspektoracie Armji między marszałkiem Piłsudskim i prejmjerem Bartlem nie należała do decydujących.

Smutny rekord w polskim życiu gospodarczym

W lutym br. zaprotestowano w Polsce 390.339 weksli. Jest to cyfra od czasu zaprowadzenia tej statystyki rekordowa. Wartość tych zaprotestowanych weksli wynosi 88 mil. zł.

Kłeska mrozów tegorocznych i idący z nią zastrój w handlu są przyczyną tej wielkiej ilości protestów.

Jeden jedyny profesor Caiat, słynny na cały świat biolog hiszpański odmówił kategorycznie umieszczenia jego podpisu pod memorjałem. Za tym odważnym człowiekiem poszedł natychmiast i drugi niemniej słynny uczonek hiszpański Ramon Pidal, prezes królewskiej Akademii Języków. Pidal poszedł dalej jeszcze, gdyż wysłał de Primo de Rivery list, obszerny, w którym wyraził swój protest przeciwko postępowaniu generała i solidarność z tymi studentami, którzy wystąpili czynnie przeciwko rządowi. Pidal dołączył jednocześnie zdania innych profesorów o generale Primo de Rivera.

Poza tym listem, wśród profesorów uniwersytetów hiszpańskich krąży inny jeszcze manifest przeciw rządowi podpisany przez 40 profesorów wyższych zakładów naukowych w Hiszpanji, wśród nich przez wielu znakomitych uczonych. W manifeste tym podpisani zapewniają, że nie poddadzą się orzeczeniom komisji dyscyplinarnej którą wyłonił rząd Primo de Rivery, gdyż uważają komisję tę za nielegalną i wbrew prawom konstytucji powołaną do życia.

Zdaje się, że następstwa tych wszystkich protestów stanowisko dyktatura Hiszpanji zostało naconie zachwiane i będzie on musiał odejść od steru w zapomnienie.

Gdańsk odmawia stahlhelmowi gościny

Z inicjatywy zarządu gdańskiego okręgu Stahlhelmu w dniach 4 i 5 maja br. miał odbyć się w Gdańsku wielki zjazd Stahlhelmu przy udziale delegatów z całej Rzeszy niemieckiej. Według przypuszczeń w zjeździe tym miało wziąć udział około 30 tysięcy stahlhelmowców z całych Niemiec.

Jak wiadomo, w ciągu dwóch ostatnich lat podobne zjazdy Stehlhelmu odbywały się w Hamburgu i Berlinie przy udziale przeszło 100 tysięcy członków, przyczem w obu wypadkach doszło do burzliwych a nawet krwawych starć między Stahlhelmem komunistami i policją.

Ponieważ zachodziła obawa, że podobne incydenty mogłyby się zdarzyć i w czasie zapowiadanego w Gdańsku zjazdu senat wolnego miasta wydał zarządzenie, zabraniające urzędzenia zjazdu.

Polsko - rumuńskie porozumienie gospodarcze.

Zapowiedziana w swoim czasie wizyta min. Spraw Zegranicznych w Rumunji odbędzie się w połowie maja br.

W czasie pobytu min. Zaleskiego w Bukareszcie prowadzone mają być konferencje w sprawie porozumienia gospodarczego Polski i Rumunji. Równocześnie rozpoczęte zostaną rokow. o rewizję traktatu polsko - rumuńskiego.

POLITYKA ZAGRANICZNA.

Stan zdrowia króla angielskiego zupełnie dobry

Pomimo chłódów, jakie nastąpiły ostatnio w Bognor, król angielski spędził niedzielę w parku, gdzie grała orkiestra. Król wysłuchał koncertu, przyczem zaprosił wielkie tłumy publiczności, która zebrała się przed parkiem, na przedni taras willi, skąd doskonale słychać było muzykę. Po koncercie król ofiarował kapelmistrzowi złote spinki do mankietów ze swoimi inicjałami i wyraził mu swoje uznanie za wykonanie pieśni.

Potem zwrócił się do tłumów wiwatujących na cześć króla i z głową odkrytą wypowiedział kilka słów podziękowania.

Zdaniem lekarzy, król jest już zupełnie zdrow. pociemniał na twarzy opalił się na słońcu i jest już tak silny, że po koncercie spacerował dwie godziny po parku.

Propozycja reparacyjna Ovena Younga

Paryska prasa sobotnia ogłasza propozycję Ovena Younga, rzekomo z jego memorjału wielkanocnego wedle której Niemcy mają płacić przez 37 lat po 2.370 milionów marek rocznie i przez dalszych 21 lat po 1.700 milionów, jako zwrot długów międzysojuszniczych.

Wedle źródeł niemieckich, optymizm prasy francuskiej nie jest niczem uzasadniony.

Niemieckie obietniki cacanki

Zapowiedziane w wczorajszym wtorek na t. zw. pograniczu mniejszościowych szkół polskich w Prusach zostało odroczone z powodu nieprzybycia nauczycieli zaangażowanych w Polsce. Przyczyną nieprzybycia nauczycieli mają być trudności, na jakie napotykali oni przy staraniach o wizy wjazdowe do Niemiec w konsulatach niemieckich w Toruniu, Bydgoszczy i Poznaniu.

